



MUNICÍPIO DE GUAMARÉ - RN
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2019 - BIMESTRE MAIO/JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até JUNHO / 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	252.005.879,76	106.998.519,97	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	27.044.099,74	13.979.230,23	
IPTU	15.000,00	5.070,69	
ISS	20.049.665,69	10.528.779,35	
ITBI	42.969,63	63.122,85	
IRRF	6.795.043,35	3.302.993,73	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	141.421,07	79.263,61	
Contribuições	0,00	276.520,61	
Receita Patrimonial	260.732,50	211.421,83	
Aplicações Financeiras (II)	260.732,50	211.421,83	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Transferências Correntes	224.691.047,52	92.444.291,57	
Cota-parte do FPM	12.518.398,70	6.247.104,17	
Cota-parte do ICMS	161.095.040,07	64.951.125,08	
Cota-parte do IPVA	458.162,51	287.143,34	
Cota Parte do ITR	1.367,90	589,57	
Transferências da LC 87/1996	200.690,91	0,00	
Transferências da LC 61/1989	128.253,06	56.552,59	
Transferências do FUNDEB	14.693.604,44	7.941.728,66	
Outras Transferências Correntes	35.595.529,93	12.960.048,16	
Demais Receitas Correntes	10.000,00	87.055,73	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	81.958,73	
Receitas Correntes Restantes	10.000,00	5.097,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I) - (II + III)	251.745.147,26	106.705.139,41	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	280.000,00	0,00	
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	180.000,00	0,00	
Convênios	100.000,00	0,00	
Outras Transferências de Capital	80.000,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V) - (VI + VII + VIII + IX + X)	280.000,00	0,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	252.025.147,26	106.705.139,41	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até JUNHO / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	219.588.352,34	195.798.450,55	91.243.994,05	89.330.572,05	2.904.138,05	16.854.533,35	16.614.897,19
Pessoal e Encargos Sociais	82.674.824,93	81.060.329,16	47.996.535,16	47.880.067,46	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	32.064,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	136.881.463,32	114.738.121,39	43.247.458,89	41.450.504,59	2.904.138,05	16.854.533,35	16.614.897,19
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	136.881.463,32	114.738.121,39	43.247.458,89	41.450.504,59	2.904.138,05	16.854.533,35	16.614.897,19
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	219.556.288,25	195.798.450,55	91.243.994,05	89.330.572,05	2.904.138,05	16.854.533,35	16.614.897,19
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	32.697.527,42	5.308.696,95	3.864.424,05	3.670.314,10	127.519,12	1.961.862,64	1.599.057,32
Investimentos	30.247.109,22	2.943.441,17	1.642.903,64	1.448.793,69	127.519,12	1.961.862,64	1.599.057,32
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.450.418,20	2.365.255,78	2.221.520,41	2.221.520,41	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIM. DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	30.247.109,22	2.943.441,17	1.642.903,64	1.448.793,69	127.519,12	1.961.862,64	1.599.057,32
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	249.803.397,47	198.741.891,72	92.886.897,69	90.779.365,74	3.031.657,17	18.816.395,99	18.213.954,51

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] -5.319.838,01

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada - Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00



MUNICÍPIO DE GUAMARE - RN
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2019 - BIMESTRE MAIO/JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

JUROS NOMINAIS	Até JUNHO / 2019
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	211.421,83
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVO (XXVI)	0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) -5.108.416,18

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez / 2018 (a)	Até JUNHO / 2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	47.131.783,59	46.298.318,40
DEDUÇÕES (XXIX)	22.008.604,58	18.251.994,17
Disponibilidade de Caixa	21.864.295,06	18.112.812,78
Disponibilidade de Caixa Bruta	27.976.786,74	21.466.359,93
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	6.112.491,68	3.353.547,15
Demais Haveres Financeiros	144.309,52	139.181,39
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	25.123.179,01	28.046.324,23
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-2.923.145,22

AJUSTE METODOLÓGICO	Até JUNHO / 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	2.758.944,53
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	46.298.318,40
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI)	40.616.228,65

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) 40.404.806,82

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FRANCISCO ADRIANO HOLANDA
DIOGENES
Prefeito

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE
MOURA
Contadora